
    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.4  Nº 11              Brasília - DF, 13 de março de 2009 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
I - DIRETORIA                                 
 
 
II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            
b) Assessoria Parlamentar                     
c) Assessoria de Comunicação Social       
d) Secretaria-Geral          
e) Ouvidoria            
f) Corregedoria           
g) Procuradoria           
h) Auditoria Interna           
i) Gerência-Geral de Investigação e Prevenção de 
   Acidentes Aeronáuticos          
j) Gerência Técnica de Relacionamento com Usuários                

 
III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Serviços Aéreos                              
b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária               
c) Superintendência de Segurança Operacional 
d) Superintendência de Aeronavegabilidade                             
e) Superintendência de Relações Internacionais                            
f) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação                                       
    para a Aviação Civil                                                                                                                                   
g) Superintendência de Administração e Finanças 
h) Superintendência Executiva de Planejamento Institucional                                                

                                                                         
 
IV - GERÊNCIAS REGIONAIS   

a) GER 1 (PA, MA, AP)                    
b) GER 2 (PI, CE, RN, PE, PB, BA, AL, SE)                             
c) GER 3 (RJ, ES, MG)                    
d) GER 4 (SP)                     
e) GER 5 (RS, SC, PR)                   
f) GER 6 (DF, GO, TO, MT, MS)                   
g) GER 7 (AM, AC, RO, RR)                               

               
 
V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    
b) Plenário                      

 

 

S/A 
 
 
 

1 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 

 
S/A 

 
 
 

S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 

S/A 

2 

S/A 

 
 

S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 

3 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 



ANAC                                                                                         BPS V.4  Nº 11 - 13 de março  de 2009 
 
 

  
 1 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

Gabinete 

 

1 - PORTARIA Nº 245, DE 11 DE MARÇO DE 2009.  
 

O CHEFE DE GABINETE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 
no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 188, de 20 de fevereiro de 2009, publicada no 
Diário Oficial da União de 25 de fevereiro de 2009, e o art. 13 da Resolução nº 71, de 23 de janeiro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 26 de janeiro de 2009, e tendo em vista o disposto no 
art. 24 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, resolve DESIGNAR: 

 
O Ten. Cel.-Av. ANDRÉ FICHT, matrícula SIAPE nº 1557864, ocupante do Cargo de 

Confiança Grupo 0002(B), para exercer as atribuições correspondentes ao Cargo de Gerente Técnico 
na Quinta Gerência Regional - GER 5 (RS, SC, PR), desta Agência Nacional de Aviação Civil – 
ANAC, implicando no bloqueio do cargo Comissionado de Gerente Técnico, código CGE IV e na 
liberação do Cargo Comissionado Técnico, código CCT V. 

 

WALDIN ROSA DE LIMA 

 
 
 
 

2 - PORTARIA Nº 246, DE 11 DE MARÇO DE 2009.  
 

O CHEFE DE GABINETE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 
no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 188, de 20 de fevereiro de 2009, publicada no 
Diário Oficial da União de 25 de fevereiro de 2009, e o art. 13 da Resolução nº 71, de 23 de janeiro de 
2009, publicada no Diário Oficial da União de 26 de janeiro de 2009, e tendo em vista o disposto no 
art. 24 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, resolve ALTERAR: 

 
O bloqueio do Cargo Comissionado Técnico do Cap. Int. TALLES LEMOS BATISTA, 

matrícula SIAPE nº 1557866, ocupante do Cargo de Confiança Grupo 0005(E), de Cargo 
Comissionado Técnico, código CCT V para o Cargo Comissionado Técnico, código CCT III. 

 
 

WALDIN ROSA DE LIMA 

 
 
 
 
 
 
 
 



ANAC                                                                                         BPS V.4  Nº 11 - 13 de março  de 2009 
 
 

  
 2 

 
 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 
 

Superintendência de Administração e Finanças 
 

1 - PORTARIA Nº 247, DE 11 DE MARÇO DE 2009. 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 
Artigo 100, Seção VIII, da Resolução nº 71, de 23 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da 
União nº 17, Seção 1, de 26 de janeiro de 2009, e tendo em vista o disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, resolve:  

 
Art. 1º - Designar a servidora LAURA VARELLA TEIXEIRA , CPF nº 219.677.608-45, 

Matrícula SIAPE nº 1580894, contato telefônico nº (12) 3797-2348, para responder como Fiscal 
Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº  007/ANAC/2009, firmado com a empresa 
ÁGUAS DA SERRA COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA, CNPJ 02.565.700/0001-59, cujo objeto é o 
fornecimento de garrafões de água mineral, sem gás, com capacidade de 10 litros em atendimento às 
necessidades da Superintendência de Aeronavegabilidade – SAR, da  Agência Nacional de Aviação 
Civil  - ANAC, em São José dos Campos/SP.  

 
Art. 2º - Designar o servidor DANILO SILVA PASSOS, CPF nº 043.669.496-44, 

Matrícula SIAPE nº 1580890, contato telefônico nº (12) 3797-2379, para responder como Fiscal 
Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 
Titular. 

 
Art. 3º - As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Art. 5º da Portaria nº 

1.416/SAF, de 18 de setembro de 2008, publicada no BPS V.3, nº 39, de 26 de setembro de 2008, e 
nos Arts. 31 a 35 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008, da Secretaria de Logística e 
Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.  
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 
término do prazo da validade contratual. 
 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 
 
 
2 - PORTARIA Nº 248, DE 11 DE MARÇO DE 2009. 

 
A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XX do 
art. 100 da Resolução nº 71, de 23 de janeiro de 2009, combinado com o art. 98, § 1º da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, e o contido no processo n° 60850.002008/2009-78, resolve: 

 
 Art. 1° Conceder horário especial de estudante ao servidor ANDRÉ LUÍS SILVEIRA 

MACHADO, matrícula SIAPE nº 1536906, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, lotado e em 
exercício na Quinta Gerência Regional – GER 5, com término em 10 de julho de 2009, conforme 
proposta de compensação de horário abaixo: 



ANAC                                                                                         BPS V.4  Nº 11 - 13 de março  de 2009 
 
 

  
 3 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 
cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS 
 

GER 6 
 
 

1 - PORTARIA Nº 238/GER6, DE 10 DE MARÇO DE 2009. 
 

O GERENTE REGIONAL DA SEXTA GERENCIA, no uso de suas atribuições, 
conferida pelo artigo n°125 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado 
pela RESOLUÇÃO Nº 71, DE 23 DE JANEIRO DE 2009, publicado no Diário Oficial da União do 
dia 26 de janeiro de 2009, resolve: 
 

Art. 1º Designar o servidor RODRIGO MENDES CARVALHO DE SOUZA - CPF nº 
271.943.718-20, matrícula SIAPE nº 1627294, como Gestor de Patrimônio da Unidade Gestora 
523006 – Sexta Gerência Regional – GER6. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MAURÍCIO JOSÉ ANTUNES GUSMAN FILHO 

 

  

SEGUNDA-

FEIRA 

 

TERÇA-

FEIRA 

 

QUARTA-

FEIRA 

 

QUINTA-

FEIRA 

 

SEXTA-

FEIRA 

Entrada 08h00 09h30 08h00 09h30 08h00 

Saída 12h00 12h00 12h00 12h00 12h00 

Intervalo  
Das 12h00 às 

13h00 

Das 12h00 

às 13h00 

Das 12h00 

às 13h00 

Das 12h00 

às 13h00 

Das 12h00 

às 13h00 

Entrada 13h00 13h00 13h00 13h00 13h00 

Saída 17h30 17h45 17h30 17h45 17h30 

 

JORNADA 

DIÁRIA  

08h30 07h15 08h30 07h15 08h30 

JORNADA SEMANAL 40h 



ANAC                                                                                         BPS V.4  Nº 11 - 13 de março  de 2009 
 
 

  
 4 

2 - PORTARIA Nº 239/GER6, DE 10 DE MARÇO DE 2009. 
 

O GERENTE REGIONAL DA SEXTA GERENCIA, no uso de suas atribuições, 
conferida pelo artigo n°125 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado 
pela RESOLUÇÃO Nº 71, DE 23 DE JANEIRO DE 2009, publicado no Diário Oficial da União do 
dia 26 de janeiro de 2009, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor militar 3S SEM  ANTONIO DE PÁDUA FERREIRA DE 
SOUZA - CPF 305303261-91, como responsável pelo Setor de Transportes da Sexta Gerência 
Regional – GER6. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MAURÍCIO JOSÉ ANTUNES GUSMAN FILHO 

 
 

 
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

                   
 
 

 
Lígia Maria Rocha e Benevides 

Secretária Geral 
 

 
 
 
 
 
 
 


